*Sicut nec
belua ita
nec pueri
felices ap-
pellantur.*

lus censendus est felix: cum ob defectum ætatis, ob quem neque virtutem perfectam adeptus sit, à qua proximè felicitas nascitur: quæ viris solùmmodo cõtingit: tum quod neque perfecta vita fruuntur, in imbecilla ætate, quæ ob firmitudinem, & felicitatis stabilitatem necessariò inesse debet, vt ex vltima definitionis particula satis apertè colligitur. Ex quo vltimò infert, Neque etiam viros, quantumuis virtute, sanitate, & bonis externis polleant & redundant, felices esse appellandos, nisi tales in finem vsque perseuerauerint: sufficienter continuò adiuti ad ciuiles actiones præstandas. Nam cum fortunæ status nulla ratione firmus, sed omnino instabilis sit: ita vt cum maximè propicia fortuna videatur, toto impetu restare sæpe contingat, bona autem, quæ felicitatis ad iutricia, & instrumenta paulò antè appellauit, in eodem statu consistere nequeunt, sed continuo cursu mutationibus sunt obnoxia: fit vt horum bonorum abcessu felicitas necessariò maculetur, quare huiusmodi sic bonis externis priuatum, nemo felicem appellabit, vt gratia exempli de Priamo Troianorum rege asserit. Qui cum virili ætate liberis optimis, omniq; bonorum affluentia excelluisset: in senectute his omnibus cum regno calamitosè fuit spoliatus, & tandem morti addictus: vt inter præclaros & illustres viros (qui heroes dicebantur) suis carminibus Homerus refert. Hunc igitur, inquit philosophus, sic miserè afflictum nemo felicem appellabit.

Est ergo corollarium verum, Non omnes viros felices esse appellandos, quantumuis virtute, & bonis externis polleant, nisi ad finem vsque vitæ talem statum perduxerint, quibus huius capitæ sententia satis exposita manet.

Caput

CAPVT DECIMVM.

Unquid igitur, neque alius quispian homo quòaduiuit, felix dicendus est: sed ex sententiâ Solonis finè spectare oportet? Siq; ita statuendum est, felix ne tunc erit aliquis, vbi mortuus fuerit? An hoc absurdum penitus est, præsertim apud nos, qui felicitatem operationem quandam esse dicimus. Quòd si mortuum esse felicem non dicimus, neque Solò id voluit: sed solùmmodo hominem dixit tunc beatum appellari tunc posse, quippe qui extra omnia mala & infortunia iam collocatus sit: hoc quoque dubitationem quandam habet. Videtur enim mortuo bonum & malum adesse, perinde ac viuenti & non sentienti, vt honores, & infamix: filiorum & omnino posterorum prosperæ, & aduersæ fortunæ. Dubitationem etiam hæc afferunt. Fieri enim potest, vt ei qui vsque ad senectutem beatè vixerit, secundumque rationem mortuus sit: multæ mutationes in posteris ac nepotibus cõtingant: vt alij boni sint, vitæq; p dignitate cõsequatur, alii contrà, qui sanè in distatijs erga parentes multis

multis modis sese habere possunt. Absurdū igitur esset, si mortuus simul etiam mutaretur: & modò felix, modò miser efficeretur. Absurdum quoq; est, si nihil neq; ad aliquod tempus posteriorum res ad parētes pertineāt. Sed redeundum ad id de quo prius dubitabamus: ex illo enim fortasse etiam id, quod nūc queritur, considerabitur. Si igitur finē spectare oportet: & tunc beatum vnumquemque dicere, non quòd sit, sed quòd prius erat beatus: quomodo absurdum non est, si quando est felix, non verè dici potest de ipso id, quod ei inest: iccirco quia eos qui adhuc viuūt, obmutationes appellare felices nolumus: felicitatēque stabile quid esse, ac minimè mutabile: fortunas verò sæpe circa eosdem reuolui existimamus? Perspicuū enim est, si sequi fortunas velimus, nos eundem felicem, & rursus miserum sæpe esse dicturos: chamæleontem quendam imbecilliterq; stabilitum felicē facientes. An sequi fortunas minimè rectū est: quippe cum in ipsis, vt benè vel malè viuamus, nequaquam situm sit: sed ipsis humana vita, sicut diximus, solūmodo indigeat. Sed in operationibus secundum virtutem felicitatis in contrarijs, contrarij præcipua vis collocata

locata est, attestatur autem huic sententiæ, & id, de quo nunc dubitauimus. In nullo enim, ex operibus humanis, sicut in operationibus secundū virtutē firmitas est. Hæc siquidē stabiliores etiam scientijs vidētur: atq; ex his ipsis stabiliores, quæ præstantiores: eò quòd beati in his maximè & assiduè viuere cōsueuerūt. Hoc enim simile causæ est, quòd in ipsis obliuio nulla cōtingit. Inerit igitur id quòd queritur, ipsi felici: eritq; per totam vitam talis. Semper enim vel maximè omniū ea aget & contemplabitur, quæ sunt secundum virtutem: fortunasq; pulcherrimè feret, atq; omni ex parte prorsus accuratè atque aptè: quippe qui verè bonus & quadratus absque vituperatione sit. Cum multa autem sint, quæ à fortuna eueniunt, quæ & magnitudine & paruitate inter se differūt, parua tam secunda, quæ aduersa, vitæ nullum momētum afferre perspicuū est: magna verò & multa si bona sint, beatiorē vitam reddēt: nam & ipsa sunt ad augendum ornatum idonea, & vsus ipsorum pulcher honestusq; est. Si cōtrā eueniāt, premunt, ac ledunt beatitudinem: quippe cum & molestias afferāt, & multis operationibus impedimento sint. Quòd si operationes vitæ domi-

dominæ sunt, quemadmodum diximus: nullus ex beatis miser efficeretur. Nunquã enim odiosum quippiam, ac prauum aget. Nam cum, qui re vera bonus est, ac prudens, decorè omnem fortunam perferre, & pro facultatibus semper pulcherrima quæque atq; optima agere existimamus. Perinde ac ducem bonum præsentis exercitus maxime bellicè uti: & futorem ex datis corijs pulcherrimum calceũ facere: atque eodem modo reliquos artifices putamus. Quod si ita est, felix quidem miserum quã efficitur: beatus tamen non erit, si in priami calamitates inciderit. Neque etiã varius quidã erit, ac mutabilis. Neque enim vel facile, vel à quibuslibet infortunijs, sed à multis & ingētibus à felicitate dimouebitur. Atque ex talibus effici rursus felix in paruo tempore non poterit: sed si modo id licet, in multo quodam ac perfecto tempore continget, si in eo magnas aliquas ac præclaras res fuerit consecutus. Quid igitur vetat, quò minus eũ felicem dicamus, qui ex perfecta virtute operatur: externisq; bonis abundè fuerit instructus, non quolibet tempore, sed perfecto: an addendum, qui & victurus ita est, & secundũ rationem vita defuncturus: nam futurum in

certum

certum nobis est, felicitatem verò finem, ac perfectum quid omnino, & prorsus constituimus. Si verò ita est: ex iis qui viuunt, beatos eos dicemus, quibus hæc quæ dicta sunt, & adsunt, & aderunt. Ac beatos quidem, vt homines.

Sumpta occasione ex adducto Priami exemplo, postquã de felicitatis causa disputauit, hic de tempore, quo aliquis felix appellandus sit, deque firmitudine & felicitatis stabilitate disserit, præcipueq; cum Solone ex septem Græciæ sapientibus primario, ac Atheniensi legillatore sermonem cõserit. Qui suis carminibus edidit: Ante obitum, vltimèq; lucis functionem neminem felicem ob fortunæ mutationes, quibus quilibet, dum viuunt, obnoxius est, iure posse nũcupari. At postquam supremo die luce orbarus, ac fortunæ mutationibus exemptus fuisset, si absq; fortunæ reflatu vitam cum ratione, ac studiosis actionibus ingenuè splendentem finiuiisset, felicitatis titulo meritò à quopiam posse cohonestari: quando quidem securè de eius vita censuram quilibet prudens eo tempore proferre potest. Cui sententiæ maximè arridet: illa sapientis Ecclesiastici. 2. cap. cum inquit: Ante mortem ne laudes hominem, quoniam in filiis suis agnoscitur vir. Atq; hanc sententiam tractando, hunc ordinem seruat: quòd contra eam primò vehementer arguit, deinde verò eius fundamentum in medium producit, idq; examinat: & tandem propriam dicit sententiam, & oppositis rationibus responderet. Primo ergo loco proposita quæstione, absurdum quoddam Solonis sententiam implicare, dicit: & præcipue contra ipsum philosophum, qui paulò antè felicitatem in operatione virtutis constituit: quippe cum post mortem nulla contingat operatio humana, aperte sequitur, felicitate humana, & ciuili neminem tum temporis verè felicem posse nuncupari. Sed tamè quia Solon homo frugalissimus fuit, & qui in operationibus virtutis bonum humanum etiam censuerit: ob quod cætera fortu-

Si ante obitum qui spiam appellandus sit felix.

Q nã

na bona à se ablegauit, oleribus, & tenui victu contentus, vt in decimo libro philosophus testatur: hinc subiicit, Quod si hoc contra definitionem positam est, minimè hoc Solonem sentire: operationum siquidem studiosarum vsq; adeò extitit amator. Quare solutionem adhibet, pro eo dicendo: non intendere hunc philosophum verè aliquem hominem post mortem esse, aut appellari felicem, sed quòd tunc huiusmodi appellatio securè ipsi poterit adiudicari, quia extra fortunæ rotam, & ambitum constitutus sit: cuius mutationibus felicitas hæc ciuili subiecta existit. Sed hanc item solutionem statim excludit, dicendo: quòd nec tunc homo ita extra fortunæ imperium positus sit, vt ad ipsum eius ludibrium pertingere non valeat. Quod sic probat: ad hominem viuentem, non tamen sentientem, idest, suorum calamitates, & infortunia non patientem, neque item res secundas experientem, ipsorum prosperæ & aduersæ fortunæ pertingunt, eumq; in cœrore conficiunt, aut statu prospero delectant, ergo & ad ipsos mortuos: cura si quidem, & cognitione eorum, quæ affinis, & aliqua ratione coniunctis accidere possunt, vtriq; æqualiter se habent. Itaque per non sentientem Philosophus hoc loco non intelligit hominem à suis absentem variisque distantum negotiis, qui bona & mala suorum propter distantiam non cognoscat, vt omnes qui hætenus hunc locum interpretati sunt, voluerunt: sed minus aptè, vt latius in sequenti capite videbitur. Sed intelligit (vt diximus) eum hominem, qui suorum calamitatibus, aut prosperis fortunis non afficiatur actu, quia impetum fortunæ in se non experitur, & si eam in suos affines, & coniunctos se reuoluentem videat: & cognoscat. Quare si quemadmodum hic: ad posteros & affines se habent mortui, apertè sequitur extra fortunæ aleam eos omnino positos non esse, quemadmodum nec viuentes, qui suorum prospera, & aduersa cognoscunt. Sed quoniam hanc rationem aliquis hoc inconuenienti labefactare niti posset: quòd post mortem millies aliquis felix & miser efficeretur propter prosperas, & aduersas posterorum fortunas, cum extra fortunæ dominium positus non

tus non sit: eandem difficultatem præueniendo: inquit, quandam dubitationem, & controuersiam hoc afferre, si ita sit, quòd postquam aliquis lucem hanc reliquerit, fortunæ subiectus sit. Nam cum filii, nepotes, & cæteri propinqui, boni, & prauis esse possint, calamitosi insuper, & multis etiam fortunis cumulati, & variis denique distantis, & discriminibus à mortuis distare: absurdum maximè est, dicere, perinde ac viuos millies mortuos, miseros & felices effici. Absurdum item esset, asserere, nec minimum eorum, quæ posteris succedunt, ad defunctum attinere: neq; etiam ad tempus. Quare hoc controuersiam, inquit: habet, & questionem: quia tamen eius solutio ex priori difficultate pendet, eam in sequens caput reiiicit, & ad suum institutum recundo, post digressionem hanc inquit:

Sed redeundum ad id, de quo prius dubitabamus &c.

Quo loco vehementius, contra eandem sententiam sic arguit. Si post mortem aliquis verè dicendus esset felix, hoc ideo esset, quia dum vixit, fuit felix & beatus: at propositio hæc nunquam habuit aliquam de præsentis veram, hanc scilicet hic est felix, ex Solonis sententia: ergo neque post mortem hæc de præterito poterit esse vera, hic fuit felix. Quare absurdum, inquit, maximè est, quòd post mortem aliquis dicatur felix, aut quòd fuerit felix, & quòd, dum vixit, de ipso non verè dicatur, id quod inest. Imò repugnantiam quandam hæc implicare videntur: quare minus sibi constat hæc sententia: cuius fundamentum statim subiicit, dicendo: idcirco eam in has angustias incidere.

Quia eos, qui adhuc viuunt, ob mutationes fortunæ appellare felices nolumus.

Ponit ergo hoc loco Solonis sententiæ fundamentum. Hoc tñ quasi autor eiusdè sententiæ noie pprio pducit: q̄ ideo facit, quòd maximè Solò cū ipso in asserenda felicitate cōueniat, vt supra diximus: & quia ipse etiā statuit supra, totū splendorē, & apparatus felicitatis à prosperitate fortunæ pendere: ita vt ab eius impetu aliquando commaculetur. Aut quia ex

communi opinione omnium loquitur, qua receptum erat: Neminem felicē appellare: cui fortuna ipsa affatim nō aspi-
rauerit: vt superiore capite exprimere vilis est, cum nemi-
nem, Priamum sic calamitosum felicem appellare dixit: vt-
cunq; tamen res se habeat, ratio, cui prædicta sententia initi-
tur huiusmodi est. Felicitas est quoddam bonum firmum,
& stabile, ac omnino securum: homines autem dum viuūt,
mutationibus fortunæ obnoxii sunt propter ipsius bona,
quæ in actionum ciuiliū vsum à natura sunt destinata, at-
que cum ea larga manu aliquando pollicita est, fidem mini-
mè seruat: quippe in eos, quibus largior aliquando visa est,
sæpe reuoluitur: ipsorumq; statum facillè mutat. Non ergo
homines vllō pacto dum viuunt in tanta instabilitate con-
stituti, felices appellari poterunt. Quam sententiā ipse phi-
losophus nomine proprio propter rationes quas diximus
confirmat. Nā perspicuè, inquit: sequitur, si fortunas sequi
velimus: id est, si felicitatem ita ex ipsa fortuna pendere di-
xerimus, vt discerniculum statuatur: sit ne aliquis felix an
non? quod cum prosperæ, & aduersæ res in eius reuolutio-
ne se mutuo excipiant, neq; aliquando quiescant: eundem
hominem millies felicem, & miserum pro statu, & restatu
fortunæ, nos esse dicturos. Ac perinde deniq; felix esset mu-
rabilis, atq; Camæleo, qui vicinis coloribus semper affici-
tur: qua ratione intuentium oculos facillè fugit. Sic nimirū
& ipse felix fortunæ tactu modo splendet, & densissi-
mis tenebris statim offunderetur: & infirmo deinde fortu-
næ fundamento stabilitus, & collocatus, inquit: esset, quare
casui & ruine semper esset obnoxius, vt domus ea cuius ba-
sis firma, & constans non fuerit. Quare si hac ratione felici-
tas omnino à fortuna pendeat, felicitis appellatione nullus
ante mortem dignus erit, vt prædicta sententia asserit.

An sequi fortunas minime rectum est? &c.

Vt principalem quæstionem definiat, si in vitâ aliquis felix
appellandus sit? ab eo, quod nuper de fortunæ, & felicitatis
connexionē disputabat, Solonis fundamentum statuendo,
exorditur, atque de ea re & si interrogatione, more suo, vt
suprà diximus, hanc sententiā profert: sequi fortunas mi-
nimè

nimè rectum est: id est, felicitas non ita cum fortuna con-
sentit, vt ab ea suam esse, & essentia pendeat, eiusq; muta-
tionibus omnino sit subiecta. Quam sententiā primo
sic firmat: in nostra potestate situm est, benè & malè viuere:
ac proinde tota vita nostra est, in nostraq; potestate,
& non in temeritate fortunæ constituta, & si ipsius bonis
ad vsum rerum, quibus actiones ciuiles versantur, indi-
geat. Contrario etenim posito, præmia & laudes ob be-
nè acta homines non mererentur, neque ob præuè, pœnas
& supplicia: in causam si quidem externam peccata, & me-
rita omnia reuicerentur. Est igitur rectè & probè operari,
totaq; ipsa vita in nostra potestate, proprioq; arbitrio con-
stituta. Sed ita est quod in operationibus studiosis, & se-
cundum virtutem, felicitatis vis, imperium, & dominium
collocatum est: vt in prauis vitium, & miseria, virtuti &
felicitati contraria: nam vitium, habitus prauus in quauis
agibilibus materia est, miseria verò totius vitii profun-
dum; & extremum: est igitur felicitas in nostra potesta-
te, sicut ipsæ operationes studiosæ, omnino posita. Quo-
niam nec aliter bonum nostrum esset, sed alienum: siqui-
dem nobis inuitis auferri posset, ab ipsa fortuna repu-
gnante. Vnde nec bonum esset homini, in tam incerta &
instabili causa fulcitum, nec firmam, & certam, in quam
refereretur, haberet. Quod humanum bonum omnino
requirit: quippe aliàs continuo metus, ne fortuna lacefferet,
adesset, quo semel recepto, solida felicitas esse non posset.
Bonum ergo humanum nostrum est, proprioque arbitrio
constitutum, cui minimè fortuna ipsa præsideat, aut domi-
netur: vt ratio Solonis intendere videbatur.

Attestatur autem huic sententiæ. &c.

Postquam superiori ratione ex parte illius, quod verè
causa, & principium felicitatis existit, ab eius imperio, &
dominio fortunam eiecit: eandem omnino à dicta præsi-
dentia alia rursus ratione, à firmitudine & stabilitate felici-
tatis sumpta, eleganter excludit. Quapropter, inquit: quod

attestatur huic sententiæ id, de quo nunc dubitamus. Quasi diceret stabilitas, & felicitatis firmitudo (propter quam an fortunæ iurisdictioni felicitas subiiceretur, paulò antè dubitabamus) firmissimum huic rei testimonium præbet. Vnde ratio sic formatur: felicitas (quia securitate potissimum gaudet) maximè stabilis & firma esse debet. Non ergo in dominio fortunæ sed in hominis potestate, ipsi quæque virtutibus tanquam in causis à quibus profluat, ponenda est. Ex operibus nanque humanis operationes quæ secundum virtutem existunt, maximè permanentiæ & firmitatis sunt. Quandoquidem ipsa virtus respectu agendorum (vt supra etiam diximus) natura ipsa multò certior, & firmitior sit. Siquidem per virtutem natura hominis ad agendum regulata, & instructa, veluti in itinere ponitur: vt tantum gradum facere queat, quòd suum finem assequatur, & rectè omnino ad eum properare valeat: imò hæc præstare ipsi virtuti, indiuiduum est. Sunt igitur virtutis operationes ipsius naturæ operibus hac in re certiores. Sed quòd etiam aliarum artium, & scientiarum functionibus firmitate antecedat, sic item probat: Quoniam virtutes scientiis firmitiores, inquit, sunt, & ex virtutibus hæ, quæ aliis præstantiores existunt: nam cum virtutum exercitium viris studiosis assiduum semper, & nunquam interruptum sit: atque felices insuper, & excellentes viri in præstantissimis virtutibus, vt iustitia, & fortitudine, quæ maximè ciuiles sunt: assidue se exercent, ex eisdem quæque maximè vitam tradere cõsueuerint: sit, vt huiusmodi virtutum actuum frequentia quid simile causæ effectiuæ (cui effectum conseruare annexum est) sit, quominus earum virtutum accideret possit obliuio. Atque cum aliarum artium & scientiarum actuum, & operationum, non tam frequens vsus & exercitatio sit, vt facilius excidant, & earum accidat obliuio in causa existit. Quare vel hac de causa virtutes omnibus aliis habitibus firmitiores erunt: vt merito instabilibus ipsarum operationibus felicitas collocetur, quæ omnium humanarum rerum firmissima extat. Non igitur felicitatis dominium fortunæ, sed ipsi virtutum operationibus tribuendum

*Virtutes
scientiis
firmitiores*

tribuendum est. In qua ratione aduertendum est: duplicem causam corruptionis habituum insinuari: alteram defectum causæ conseruantis, qualis demonstratio, & ratio ex qua aliqua scientia, & habitus pendeat, existit: nam cum hæc exciderit, nisi aliunde sustentetur, statim scientiam, & habitum excidere necesse est. Alteram vero, actuum interruptionem, & cessationem: nam actibus ipsi repetitis scientia, & habitus sustentari, & augeri solent: secundum quam rationem præsens philosophi sententia constat, omnibus aliis habitibus actiuis virtutes stabiliiores, & firmitiores esse. Quippe quæ propriis actionibus fulciri, ornari, & augeri nunquam desinant. Nam agibilia, in quæ virtutes feruntur, vitæ obiecta sunt: vnde vir prudens & studiosus, virtutes ipsas & habitus bene operandi, ex vita, quam proficitur ab ignorantia, & errore agibilium libera (nam hoc potissimum virtutes præstant) necessariò exercitationis assiduitate perficiet, & ornabit: vt ipsarum virtutum nunquam contingat obliuio. Quare merito proinde aliis habitibus certiores ponuntur, vt posita ratio intendit.

Inerit igitur id, quod quæritur ipsi felici &c.

Concludit iam ex dictis, omni proculdubio id quod quæritur, firmitatem nempe, & stabilitatem inesse felici, quem ipse depinxit: ac omnino ipsum immobilem esse. Cuius duas subiicit rationes. Prima est: quia cum actionum moralium duo sint principia, appetitus scilicet, & actiuus intellectus siue ratio: & appetitus virtutibus moralibus optimè in felici homine, ad ingenuas, & elegantes electiones peragendas probè exercitatus, ac proinde munitus sit: & ratio rursus ad expendenda ea, quæ secundum ipsius regulam, & normam agenda sunt, prudentia omnium virtutum duce, tanquam totius vitæ exactissima arte, sit instructa: ab omni que errore, & ignorantia agibilium libera: præfatus felix quæ pulcherrima sunt, semper eligit. Atque sic electa ingenuè, & accuratè aget, & circa præclaras & illustres actiones semper versabitur: inerit igitur huic felici

*Felicitas
semper
stabilis
re conueniens
ita.*

lici magna semper stabilitas. Præterea eam non auferet fortuna: quare semper perstabit immobilis. Illationem hanc ita probat: nam fortunas, inquit: pulcherrimè feret, id est, cōcinnitate quadam, & animi æquabilitate, atque dignitate in omnibus seruata: ita quòd rebus prosperis nunquam efferetur, nec insolescet, neque tantundem aduersis & calamitosus consterneretur, animuq; despondebit. Cuius causas subiiciens, inquit: Quia verè bonus, & quadratus, & absque vituperatione sit. Atque hinc quia bonus vir est, ea quæ verè bona sunt, cæterisque bonis longè præstantiora, semper anteponat: quia hæc magna, & ampla in aliorum bonorum obrutu continuò iudicabit. Quocirca pro sui animi candore, dignitate, & magnitudine, quæcunque alia, parua & exigua existimabit: & tantum prospera ad vsum solum, & sui animi maiorem illustrationem apta discernet. Aduersa verò non tanta, vt vel in calcaneo animi magnitudinem, & dignitatem lædere possint, nedum sibi eam subiicere: vt iis animus contractus, illustres & præclaras actiones, quibus antea vacabat, deserat: quod consterni & frangi esset. Quin potius quæcunque fortuna obiecerit calcando, ad eandem virtutis operationes exercendas alacrius se accinget. Nam fortunæ succumbere, & animo deici, aut ipsius bonis efferri, illius profectò est: qui nunquam sui animi magnos, & diuinos spiritus concepit: cum terrenis rebus statim eum captiuare sinat: imò tanti se æstimat: quanti res prosperæ, & aduersæ, quibus semper ducitur, ipsum faciunt. Bonus igitur vir sui, ac bonorum animi & spiritus memor, prospera & aduersa calcabit, vnde & eorum dominus constituetur: iuxta illud domini, Terra, quam pertrans calcauerit, tua est. Nam quæ semel contempseris, & viliponderis, tua statim fiunt. Terrena quippe bona non aliud esse habent in ratione finis, & boni, quam id, quod cupientis animus præstiterit. Quia igitur vir iste felix bonus est, omnia pulcherrimè feret. Et quia deinde quadratus, maxima stabilitate, & firmitudine in bono rationis & virtutis perseuerabit, neque tactu aliquo fortunæ in hanc, aut illam partem facillè flectetur, aut inclinabitur. Quinimo: